GOVERNO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

EDITAL ESP-PB Nº 011/2025

RESPOSTA AOS RECURSOS À NÃO HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO
PÚBLICO PARA EQUIPE TÉCNICO PEDAGÓGICA DO NÚCLEO DE RESIDÊNCIAS EM SAÚDE DA ESP/SES-PB

A Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba (SES-PB), por meio da Escola de Saúde Pública (ESP-PB) e da Comissão do Processo de

Seleção no uso de suas atribuições legais, torna pública a RESPOSTA AOS RECURSOS À NÃO HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS

INSCRIÇÕES EDITAL ESP-PB Nº 011/2025.

João Pessoa, 01 de julho de 2025

Comissão do Processo Seletivo

GOVERNO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

Programa de Residência Médica em Anestesiologia

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DO
RECURSO JUSTIFICATIVA

Nível II - 24h Gilvandro Lins De Oliveira Junior INDEFERIDO Inscrição realizada em Edital divergente
ao Edital 11/2023

Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral - Campina Grande

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DO
RECURSO JUSTIFICATIVA

Nível II - 24h Julio Marcio Pereira Vidal DEFERIDO -

Programa de Residência Médica em Pediatria

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DO
RECURSO JUSTIFICATIVA

Nível I - 12h Alexandre Ferreira Gomes DEFERIDO -

GOVERNO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Coletiva

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DO
RECURSO JUSTIFICATIVA

Preceptor - 20h  Neurislene Maciel Dantas DEFERIDO -

Programa de Residência Multiprofissional em Saúde da Criança

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DO
RECURSO JUSTIFICATIVA

Preceptor - 20h Andrea Valente Braga DEFERIDO -

Preceptor - 20h Daniella Dornelas de Figueiredo  DEFERIDO -

Tutor - 20h
(Práticas Integradas)

Flávia Ramos Bezerra da Costa INDEFERIDO Não cumpriu o critério “a” do item 5.6
do Edital

Preceptor - 20h Vania Pessoa De Lima INDEFERIDO Não cumpriu o critério “a” do item 5.6
do Edital

GOVERNO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

Programa de Residência Uniprofissional em Clínica Integrada em Odontologia

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DO
RECURSO JUSTIFICATIVA

Preceptoria - 20h
(Prótese Dentária)

Luciana Barbosa Sousa de Lucena DEFERIDO -

Tutor - 20h
(Eixo Específico)

Paulo Rogerio Ferreti Bonan DEFERIDO -

Programa de Residência Uniprofissional em Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DO
RECURSO JUSTIFICATIVA

Tutoria - 20h
(Eixo Específico)

Fernando Antonio Portela da Cunha Filho DEFERIDO -

Tutoria - 20h Flaviano Falcão de Araújo INDEFERIDO Não cumpriu o item 5.8 do Edital 011/2025

Tutoria - 20h Mário César Furtado da Costa DEFERIDO -

Tutoria - 20h
(Eixo Específico)

Rebeca Valeska Soares Pereira DEFERIDO -

GOVERNO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

Programa de Residência Uniprofissional em Enfermagem Obstétrica - Patos

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DO
RECURSO JUSTIFICATIVA

Preceptor - 20h  Tayná Martins de Medeiros DEFERIDO -

Apoio Técnico Pedagógico - Enfoque em Pesquisa

NÍVEL/CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DO
RECURSO JUSTIFICATIVA

Apoio - 40h Armando Bonifácio da Silva Júnior INDEFERIDO Não atendeu ao pré-requisito para a vaga

Apoio - 40h Cíntia Vannessa Lopes dos Santos DEFERIDO -

Apoio - 40h Paula Benvindo Ferreira INDEFERIDO Não atendeu ao pré-requisito para a vaga